
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 24 dd. 06.02.2024 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 24 dd. 06.02.2024 

 
 

 

OGGETTO: Intervento per la ricerca di perdite d’acqua nel territorio 

comunale di San Lorenzo Dorsino. Affidamento incarico dei 

lavori alla ditta Trentina Applicazioni Elettroniche s.r.l. con sede 

in Rovereto - via Pineta 18 D. Assunzione impegno di spesa. 

Codice CIG B04598CF30. 

  

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 24 dd. 06.02.2024 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 

 

Premesso che sono stati riscontrati, in alcune zone del territorio comunale di San Lorenzo 

Dorsino, dei consumi d’acqua rilevanti riconducibili a probabili perdite d’acqua presenti nelle 

tubazioni acquedottistiche; 

 

Preso atto che l’Amministrazione comunale di San Lorenzo Dorsino ha manifestato la 

volontà di intervenire ad eseguire dette ricerche in quanto ritenute necessarie al fine di mantenere 

l’acquedotto in piena efficienza; 

 

Atteso che all’interno dell’ente non vi è nessun dipendente in possesso della professionalità 

specifica, oltre che delle attrezzature necessarie per tale adempimento; 

 

Contattata, quindi, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, facendo si che l'affidamento rispetti i principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità oltre che per 

economicità, semplicità e rapidità del procedimento, per le vie brevi la ditta Trentina Applicazioni 

Elettroniche s.r.l. con sede in Rovereto - via Pineta 18, ditta di fiducia dell’Amministrazione, che ha 

svolto in passato analoghi incarichi, la quale, ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione 

dell’intervento preventivando una spesa per un importo pari ad € 900,00 I.V.A. esclusa; 

 

Considerato congruo l’importo della spesa e sentita inoltre l’Amministrazione comunale 

che approva tale spesa; 

 

 Considerata l’esigenza, al fine di mantenere in piena efficienza gli acquedotti comunali, di 

eseguire tali ricerche come da preventivo per una spesa di Euro 900,00.= I.V.A. per Legge esclusa, 

e pertanto per un complessivo di Euro 1.098,00= I.V.A. ed oneri inclusi; 

 

Sentita anche l’Amministrazione comunale che indica di affidare, mediante trattativa diretta 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici” e s.m., alla sopra menzionata ditta l’incarico; 

 

Preso atto di quanto riportato nel comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, 

che in via transitoria fino al 30.09.2024, al fine di favorir le Amministrazioni nell’adeguarsi ai 

nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 

passaggio verso l’amministrazione digitale, è possibile non utilizzare le varie piattaforme (PCP) e 

quindi poter acquisire ugualmente i CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

Ritenuto quindi potersi procedere all’affido diretto dell’incarico richiamato in oggetto al 

suddetto professionista, fermo restando la verifica del possesso dei prescritti e dichiarati requisiti; 

 

Vista la Legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010; 

 

Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 2 

comma 3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori o 

consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 

incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei 

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 24 dd. 06.02.2024 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizioni delle 

collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le amministrazioni inseriscono apposite disposizioni 

o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

presente codice e dal codice di comportamento dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta Trentina Applicazioni Elettroniche s.r.l. 

con sede in Rovereto - via Pineta 18 D - P.IVA 00817760226, l’incarico per effettuare la ricerca 

di perdite d’acqua nel territorio comunale di San Lorenzo Dorsino avverso un corrispettivo di 

Euro 900,00.=, I.V.A. per legge esclusa, e pertanto per un complessivo di Euro 1.098,00=, 

I.V.A. ed oneri inclusi; 

 

2. di impegnare la spesa di cui al punto 1 codice P.F.U 1.03.02.09.000 (cap. 1686) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di stabilire che il presente incarico è soggetto a tutti gli adempimenti previsti dalla Legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. e di dare atto che la ditta Trentina Applicazioni Elettroniche s.r.l. 

assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della 

legge 13.08.2010, n. 136. A tal fine lo stesso si obbliga a comunicare al Comune di San 

Lorenzo Dorsino il conto dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 precitato nonché, entro lo stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

4. di dare inoltre atto che, in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche ai 

collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

5. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 24 dd. 06.02.2024 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 
VD JL  

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 - geom. Valentino Dalfovo - 

 


		2024-02-06T15:39:20+0000
	DALFOVO VALENTINO




